

KẾ HOẠCH THI ĐUA ĐỢT I KHỐI SINH VIÊN

Chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày Thành lập Trường Đại học Lâm nghiệp 14/11/2019; 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2019) và các ngày lễ lớn trong học kỳ I năm học 2019 – 2020

Căn cứ kế hoạch đào tạo, phương hướng, nhiệm vụ của nhà trường năm học 2019 – 2020. Nhằm thúc đẩy các phong trào thi đua Học tập tốt, rèn luyện tốt. Ban chỉ đạo thi đua khối sinh viên xây dựng kế hoạch thi đua Chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày Thành lập trường Đại học Lâm nghiệp 14/11; 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và các ngày lễ lớn trong học kỳ I năm học 2019 - 2020, gồm những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.1. Mục đích:

- Thông qua hoạt động thi đua, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống dân tộc; truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây”. Qua đó, mỗi sinh viên phát huy truyền thống dân tộc và bày tỏ lòng biết ơn, sự kính trọng đối với thầy, cô giáo, CBVC ngành giáo dục.

- Tổ chức các phong trào thi đua học tập tốt – rèn luyện tốt; tổ chức các hoạt động văn thể; các phong trào xây dựng nếp sống văn minh lành mạnh nhằm góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục sinh viên phát triển toàn diện “Đạo đức, tri thức, sức khỏe, thẩm mỹ và nghề nghiệp”.

1.2. Yêu cầu:

Việc tổ chức phong trào thi đua phải đảm bảo sự chỉ đạo của Đảng ủy - Ban Giám đốc; phải có sự quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện của các Phòng chức năng, Khoa chuyên môn, đội ngũ CVHT/GVCN các lớp và phát huy tinh thần, thái độ tích cực của tập thể sinh viên.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

2.1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Tổ chức cho sinh viên học tập các chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, nội quy, quy chế của nhà trường.

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền, mít tinh kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Trường ĐHLN; 37 năm ngày nhà giáo Việt Nam và các ngày lễ lớn của Dân tộc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống tội phạm, TNXH, đặc biệt quan tâm giáo dục an toàn giao thông.

2.2. Nội dung tổ chức thi đua học tập tốt – rèn luyện tốt:

- Tổ chức đại hội lớp, kiện toàn nhân sự ban cán sự, ban chấp hành đoàn thể, xây dựng phong trào tự quản, xây dựng nội quy lớp học vận động sinh viên

học tập, sinh hoạt nề nếp, kỷ cương, có ý thức tổ chức kỷ luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, nội quy, quy chế.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tinh thần, thái độ, động cơ học tập, tự học tập; tuyên truyền giáo dục sinh viên chuyên cần trong học tập, khắc phục các hiện tượng trây lười, ỷ lại, thực hiện tốt quy chế công sở khi đến Trường.

- Tổ chức các hình thức thúc đẩy phong trào học tập tốt, rèn luyện tốt như hội thảo, hội nghị bàn về phương pháp học tập, có biện pháp giúp đỡ sinh viên yếu, sinh viên cá biệt, thực hiện tốt nội quy tự học, phân công các tổ nhóm, câu lạc bộ học tập do Đoàn thanh niên và nhà trường tổ chức.

2.3. Tổ chức các hoạt động: Tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT chào mừng 55 năm ngày thành lập Trường ĐHLN 14/11 và 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2019.

III. TIÊU CHÍ VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM ĐÁNH GIÁ

3.1. Tiêu chí đánh giá:

3.1.1. Tập thể sinh viên trong lớp chấp hành tốt chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của nhà trường. Không có sinh viên bị xử lý kỷ luật.

3.1.2. Sinh viên trong lớp tham gia đầy đủ các lớp học tập giáo dục ngoại khóa, được thể hiện thông qua kết quả hoàn thành “Tuần sinh hoạt công dân sinh viên năm học 2019 - 2020”.

3.1.3. Đảm bảo sĩ số lên lớp 100%.

3.1.4. Lớp không có sinh viên say rượu, gây mất trật tự, đánh nhau và vận động sinh viên không hút thuốc lá trong nhà trường.

3.1.5. Lớp tham gia đầy đủ các hoạt động văn thể, phong trào do Khoa chuyên môn tổ chức.

3.2. Cách tính điểm đánh giá:

3.2.1. Điểm cộng:

- Đạt yêu cầu như tiêu chí đánh giá tại Mục 3.1, mỗi tiêu chí 10 điểm.

- Đạt giải thưởng cấp Khoa: Nhất = 25 điểm; Nhì = 15 điểm; Ba = 10 điểm.

3.2.2. Điểm trừ:

- Lớp không tổ chức một trong những nội dung thi đua quy định tại các điểm 1,2,3 mục II, mỗi nội dung trừ 02 điểm.

- Lớp có sinh viên vi phạm khuyết điểm bị xử lý kỷ luật khiển trách trở lên trừ 02 điểm/01 sinh viên vi phạm.

- Lớp có sinh viên vi phạm chưa đến mức xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên: Mỗi lỗi vi phạm trừ 01 điểm đối với cá nhân vi phạm.

- Lớp không tham gia, không thực hiện đúng kế hoạch thi đua do Ban tổ chức quy định, mỗi nội dung không đúng trừ 02 điểm.

*** Lưu ý:** Căn cứ nội dung thi đua trên, các Khoa chuyên môn, lớp sinh viên xây dựng chương trình, kế hoạch và chỉ tiêu thi đua cụ thể của lớp trong toàn đợt thi đua và gửi bản đăng ký thi đua về Khoa chuyên môn để theo dõi.

IV. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

TT	NỘI DUNG TỔ CHỨC	THỜI GIAN	Người thực hiện
1	Phát động thi đua trong các buổi Sinh hoạt của các Khoa chuyên môn và Lớp.	Tháng 8/2019	Ban chỉ đạo, Khoa chuyên môn và CVHT/GVCN
2	Xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung chương trình thi đua Học tập tốt – Rèn luyện tốt cấp Khoa, Lớp.	Tháng 9; 10; 11 và 12/2019	CVHT/GVCN, các lớp sinh viên.
3	Tổ chức Giải bóng đá Sinh viên năm 2019	Tháng 9/2019	Phòng CT&CT SV
3	Tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT chào mừng ngày Nhà Giáo Việt Nam năm 2019.	Tháng 11; 12/2018	Khoa CM, CVHT/GVCN và các lớp sinh viên.
4	Tổng kết, khen thưởng	30/12/2019	Khoa chuyên môn

V. KHEN THƯỞNG

Tập thể lớp và cá nhân sinh viên đạt thành tích cao trong các nội dung thi đua, tùy theo kết quả sẽ được khen thưởng, biểu dương theo quy định của nhà trường. Đồng thời là căn cứ để đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên trong HKI năm học 2019 - 2020.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch tài chính các hoạt động văn thể năm 2019. Ban Chỉ đạo phân bổ kinh phí cho các Khoa chuyên môn, như sau:

STT	Đơn vị	Tổng số SV	Số tiền phân bổ
1	Khoa CN&KT	93	5.400.000
2	Khoa Kinh tế	188	10.600.000
3	Khoa Lâm học	128	7.400.000
4	Khoa Nông học	437	24.500.000
5	Khoa TN&MT	216	12.100.000
Tổng		1.062	60.000.000

(Sáu mươi triệu đồng chẵn)

*** Lưu ý:** Số liệu SV trên chưa tính khóa K64.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

7.1. Phòng CT&CT Sinh viên:

- Là đơn vị thường trực, giúp Ban chỉ đạo thi đua khối sinh viên xây dựng kế hoạch thi đua, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các khoa chuyên môn.

- Phối hợp với Phòng TCKT, các khoa chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết và tài chính của đơn vị.

- Chủ trì giải bóng đá (Nam – Nữ) Sinh viên toàn trường năm 2019, như sau:

- + Tổng kinh phí theo kế hoạch văn thể: **90.000.000** đồng.
- + Quy mô tổ chức: Giải bóng đá SV toàn Phân hiệu.

7.2. Các Khoa chuyên môn:

- Căn cứ kế hoạch, nội dung thi đua của nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết, tài chính và trực tiếp tổ chức các hoạt động cấp Khoa cho Sinh viên thuộc khoa quản lý không trùng hoạt động của nhà trường (*giải bóng đá Sinh viên toàn Phân hiệu*).

- Chỉ đạo CVHT/GVCN và lớp sinh viên xây dựng chương trình hành động và các chỉ tiêu thi đua cụ thể, thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc tiến độ thực hiện chương trình thi đua của các lớp thuộc đơn vị quản lý.

- Tổng kết chương trình thi đua theo kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về thường trực Ban chỉ đạo (Ô. Long – Trưởng Phòng CT&CT SV) khi kết thúc chương trình.

7.3. Phòng TCKT: Chuẩn bị kinh phí, hướng dẫn thủ tục tạm ứng, thanh quyết toán các hoạt động khi được phê duyệt.

7.4. Phòng TCHC; Ban QLĐT&TB: Phục vụ hội trường, lớp học, âm thanh, ánh sáng, sân bóng...cho các hoạt động cấp khoa và cấp lớp theo đề nghị của các đơn vị trong trường nhằm thực hiện tốt nội dung thi đua theo kế hoạch.

7.5. Các đơn vị liên quan: Phối hợp với BCD và các Khoa chuyên môn tham gia tổ chức chương trình thi đua khối sinh viên khi có đề nghị.

Trên đây là kế hoạch thi đua đợt 1, chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Trường DHLN 14/11; 37 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11 và các ngày lễ lớn của Dân tộc trong học kỳ I năm học 2019 - 2020. Ban Chỉ đạo thi đua khối sinh viên yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện chương trình trên đúng tiến độ, đảm bảo yêu cầu. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì vướng mắc báo cáo Ban chỉ đạo thi đua để điều chỉnh kế hoạch phù hợp với tình hình hoạt động của nhà trường và các đơn vị.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - BGD (*báo cáo*);
- Ô. Châu – PGĐ (*chỉ đạo*);
- BCH các đoàn thể (*phối hợp thực hiện*);
- Các Đơn vị liên quan (*triển khai thực hiện*);
- CVHT/GVCN (*thực hiện*);
- Các lớp sinh viên (*thực hiện*);
- Lưu SV, VT.

**PHÓ GIÁM ĐỐC - TRƯỞNG BCD
THI ĐUA KHỐI SINH VIÊN**



Mai Hải Châu